
Čechoslováci  ve Skandinávii 
za 2. sv. války



OSNOVA HODINY

• Prezentace: 40 minut

•

• Tabulka z minule (ztráty 2. 
sv. války)

• Referáty

– Leo Eitinger

– Židovská mládež  v DK

– Olav Rytter

– Posse- Brázdová

• Studentské vstupy

Organizační část:

• Vlastní seznam četby



2. sv. válka a mobilita cizinců

• 1) krajané 2) političtí exulanti po 
Mnichovu

• 3)  židovští utečenci (dětské a 
mládežnické skupiny, dospělí )

• 4) vojáci čs. armády a vojáci 
jiných armád

• 5) vojáci čs. původu ve službě ve 
Werhmachtu

• 6) nuceně nasazení čeští dělníci 
pro německé stavební projekty

• 7) vězni koncentračních táborů 
dovezených z Německa do 
Švédska

Čechoslováci ve Skandinávii

• Největší mobilita 
příslušníků 
Československa do 
Skandinávie 

• Značně různorodé 
skupiny



1. skupina: krajané

(usedlí ve Skandinávii před válkou)
- Řemeslníci, obchodníci, hudebníci
- Občané Československa (česká, německá národnost)

- Dánsko: do 300 osob
- spolek Slovan, Dánsko-česká společnost)

- Norsko: cca 100 osob
- Československý klub

- Švédsku 200-450 osob
- Švédsko-československá společnost (1922)

Osobnosti:
- Václav Marek
- J. Weigl – působil na lundské uni jako učitel češtiny



2. skupina: političtí exulanti po Mnichovu

političtí exulanti po Mnichovu v Norsku a Švédsku 

- Českoslovenští sociální demokraté (aktivní ve Švédsku od 1943)

- němečtí sociální demokraté, přes 400 osob (aktivní od 1938/9, 

osobnosti: Siegried Taub, Ernst Paul, Karl Kern, Jaksche, Krejčí, Josef 

Ladig)



Sudetští Němci ve Švédsku

- organizace: Treuegemeinschart
sudetendeutscher
Sozialdemikraten, sídlo v Malmö
časopis: Blätter



3.skupina: židovští utečenci

Norská organizace Nansenova pomoc
• V r. 1939 působí v Československu
• Evakuace židovských dětí z Rakouska, 

Slovenska i Čech
• 37 dětí do Norska 
• skupina českých lékařů s rodinami na 

sever Norska
• Část dětí se vrátila do protektorátu, 

utekla do Švédska, část poslána do 
koncentračních táborů do Německa 
spolu s dalšími 762 norskými židy 
(vrátilo se jich 23)

Osobnosti:
• Leo Eitinger
• Nora Lustig

ZDROJE:
• SKJÆRAASEN, Magne. Lékař pro život: 

příběh Lea Eitingera. 1. vyd. Brno: 
Doplněk, 2012. 223 s.

• MALT, Ulrik Fredrik a Miluše 
JUŘÍČKOVÁ. Leo Eitinger - život a dílo: 
studie k česko-norským kulturním 
vztahům. Boskovice: Albert, 2016. s. 32.

• Juřičková, Miluše. Památník v našich 
srdcích. Odd Nansen a česko-norské 
vztahy. IN: Dějiny a současnost 
1/2020. Dostupné zde

• transport 37 českých a slovenských dětí 
do Norska: Sigrid Helliesen Lund, Alltid
underveis. Oslo: Tiden, 1981. on-line na 
nb.no

• svědectví Hany Adlerové (rozhovor v 
Paměti národa). Přístup zde.

A) čs. židé v Norsku

https://es-la.facebook.com/notes/d%C4%9Bjiny-a-sou%C4%8Dasnost/z-lednov%C3%A9ho-%C4%8D%C3%ADsla-vyb%C3%ADr%C3%A1me-milu%C5%A1e-ju%C5%99%C3%AD%C4%8Dkov%C3%A1-pam%C3%A1tn%C3%ADk-v-na%C5%A1ich-srdc%C3%ADch-odd-nansen/1807745982692440/
https://www.nb.no/items/041db60e5242b823c581d7e5337cae7d
https://www.pametnaroda.cz/cs/adlerova-hana-1934


Výstava v bývalé káznici a pracovním 
táboře Falstad (Norsko) 



• B) čs. židovská mládež v 
Dánsku

ZDROJ:

• Matyášová, J. Přátelství navzdory Hitlerovi. 
Osudy českých dětí, které za války uprchly 
do Dánska a setkaly se po 70 letech. 
Praha: Mladá fronta 2014.

• C) čs. židé ve Švédsku



4. a 5. skupina: vojáci

4) vojáci čs. armády
(představitelé čs. 
armády, vojenští atašé,
po válce repatriační důstojníci) 

vojáci jiných armád (čs. občané 
ve službách spojeneckých armád 
(cizinecká francouzská legie, 
polská jednotka)

zajatci Rudé armády (Volyňští 
Češi mobilizovaní do Rudé 
Armády)



5) vojáci čs. původu ve službě ve Werhmachtu cca 15.000

- Repatriováno po válce cca 3.100 příslušníků Československa, ostatní ztráta čs. 
občanství a repatriováni do Německa

svědectví vojáka Kriegsmarine Bedřicha Kudláčka - viz Paměť národa
svědectví Josefa Nosiadka z Hlučínska, které musel narukovat do Wehrmachtu - viz 
Paměť národa

https://www.pametnaroda.cz/cs/kudlac-bedrich-1927
https://www.pametnaroda.cz/cs/nosiadek-josef-1923




6. skupina: nuceně nasazení dělníci 
FESTUNG NORWEGUNG

• Organisasjon Todt (OT): 
Einsatzgruppe Wiking



Co se v Norsku Němci stavěli?

• Vojenské stavby, obranné 
opevnění, letiště 

• Cesty, mosty, norskou D1

• Neu-Drontheim, námořní 
základy v Trondheimu a 
Bergenu

• dálnici Halden-Trondheim

• Želenici: jižní, severní a polární 
dráhu 

• Průmysl, elektrárny



Pracovní síla pro německé projekty

Kategorie pracovníků:

Zaměstnanci německých podniků
Civilní pracovnicí (dobrovolně zaměstnaný
Civilní nuceně nasazení pracovníci
Váleční zajatci
Političtí vězni a kriminálnicí

Národnosti pracovníků:

Zaměstnanci německých podniků_ Němci

Civilní pracovnicí: Norové, Němci, Dánové, Maďaři, Italové

Nuceně nasazení: Norové, Poláci, Češi, Francouzi, Holandané, Belgičané, Sověti

Váleční zajatci: Sověti

Političtí vězni a kriminálnicí: Yugoslávci, Němci



Počty

• Civilní nuceně nasazení 
pracovníci z Norska: 20.000

• Civilní nuceně nasazení 
pracovníci ze zahraničí: 
12.000 – 15.000 

• Němečtí vězni: 2.600
• Jugoslávští političtí vězni: 

4.100
• Sovětští zajatci: 75.000
• Polští  zajatci: 1.500

• OBĚTI: 18.000 zajatců



Blodveien





Nuceně nasazení Češi

• Cca 1.400

• Podzim 1942 – léto 1945

• Dělnické a pomocné 
práce pro německé firmy

• Trondheim, Narvik, Mo i 
Rana a dalších 12 míst

• Považováni za říšské 
pracovníky (kvalitnější 
jídlo, zdravotní péče, žold 
a plat)



Srazy Noráků



WWW.NORACI.CZ

Vzdělávací a vědecký projekt: Česko-norská memorabilia



7. skupina: zachráněni vězni ve 
Švédsku a Norsku







Čs. uprchlíci ve Švédsku









Čechoslováci v 
Dánsku po skončení 

války





Organizační část 

HARMONOGRAM

• četba ke zkoušce (vlastní četba), vložit do MS 
TEAMS, 17.11. 2020

•

Referáty (krátké seznámení s osobností, do 2-5 
minut) připraveno všichni 18.11. 2020

Plán prezentací:

18.11. 

• A. Posse Brázdová

• Leo Eintiger

• Čs. mládež v Dk

• Vl. Kučera

2. 12. Olav Rytter

9.12. 

• E. Walter

• V. Frýbert

• Zd. Lyčka

6.1.    nordisté

• A. Kraus

• Fr. Fröhlich, Novotný

• Volba skupiny 
Čechoslováků ve 
Skandinávii / Skandinávců 
v ČŘ

• do 16.12.


